

ההסתדרות מאיימת: נשבת את דרום הארץ בתגובה לפיטורים בחיפה כימיקלים

מקור ממשלתי: המפעל בדרום נסגר בעיצומו של מ"מ עם הממשלה ■
 ניסנקורן: "מספיק עם הברברת ודי למופע האווילות שקשור לטיפול בחיפה כימיקלים. מאות משפחות וכל כלכלת ישראל משלמות על כך מחיר כבד" ■
 ועדת הכספים תכונס ביום א' הקרוב לדיון בפיטורים

02.08.2017 15:10 מאת: אורה קורן, צבי זרחיה

יו"ר ההסתדרות אבי ניסנקורן הודיע היום (ד') כי דרום הארץ יושבת ביום שלישי הקרוב, 8 באוגוסט 2017, במידה שלא ימצא פתרון בסוגיית חיפה כימיקלים, שהודיעה הבוקר כי תסגור את מפעליה בצפון ובדרום ותפטר 800 עובדים. ההסתדרות גם הודיעה כי תקיים שביתות סולידיות נוספות ברחבי הארץ.

ניסנקורן אף התבטא בנושא, ואמר: "מספיק עם הסחבת והברברת ודי למופע האווילות שקשור לטיפול בחיפה כימיקלים. מאות משפחות וכל כלכלת ישראל משלמות על כך מחיר כבד. אני מצפה מהצדדים, בהם נציגי הממשלה ובעלי החברה, למצוא פתרון מידי. ההסתדרות תושיט יד לכל אפשרות שתציל את פרנסת העובדים. אם לא ימצא פתרון, ביום שלישי תהיה שבתה בכל אזור הדרום ושביתות סולידריות נוספות ברחבי הארץ". ועדת הכספים תכונס ביום א' הקרוב לדיון בפיטורים בחיפה כימיקלים בעקבות דרישתו של ח"כ איתן ברושי (המחנה הציוני). ברושי טען כי "הממשלה מחויבת לדאוג לעובדים שנמצאים בסכנת קיום כלכלית ולפתור את המשבר הקשה".

סגירת המפעל בדרום - בעיצומו של מ"מ עם הממשלה

חברת חיפה כימיקלים שיגרה את הודעתה על סגירת המפעלים בצפון ובדרום בעיצומו של משא ומתן עם הממשלה על אישור חלופת יבוא אמוניה באיזוטנקים לדרום. למרות זאת, בעלי החברה ג'ולס טראמפ כתב לראש הממשלה בנימין נתניהו כי החליט לסגור את החברה לאחר שהבין כי "לא נקבל אישור לחזור לפעילות בעתיד הקרוב". מקור ממשלתי אמר היום ל-TheMarker כי דברי טראמפ נכונים אולי לגבי המפעל בצפון, אך לא לגבי המפעל בדרום. "אנחנו לא מבינים למה הם היו צריכים לסגור את המפעל בדרום", אמר המקור. "המשרד להגנת הסביבה נמצא בעיצומו של שיח איתם על חלופות יבוא למפעל הדרומי, כמו איזוטנקים. הם יודעים שאין מניעה לאשר להם איזוטנקים לדרום שיגיעו לנמל וישונעו למפעל".

המשרד להגנת הסביבה בוחן את חלופת האיזוטנקים בדרום למרות שהחברה לא הגישה בקשה רשמית לכך. בסוף יולי שלחו במשרד מכתב למנכ"ל חיפה כימיקלים, נדב שחר, שבו נכתב: "לגבי מפעל חיפה כימיקלים דרום, בעבר הוגשה בקשה לעדכון היתר רעלים לצורך יבוא אמוניה באמצעות איזוטנקים מנמל אשדוד. כפי שהובהר לכם, על החברה להגיש בקשה מסודרת ומפורטת להיתר רעלים, הכוללת את כלל מרכיבי האיחסון, התפעול והמיגון. לעניין חלופת אניית האמוניה הקטנה וההזרמה הישירה למכליות כביש ושינוע למפעל בדרום, קבילותה טרם אושרה ומצויה בבדיקה מקצועית ומשפטית".

המפעל בצפון קיבל השבוע היתר רעלים חדש מריקון מכל האמוניה בלבד. השר להגנת הסביבה זאב אלקין אמר היום כי "אני מצר על כך שהחברה הגיעה לרגע הזה, אבל אם מישהו נושא באחריות – זו הנהלת חברת חיפה כימיקלים שהחליטה לא להיערך לסגירת המכל, על אף החלטת ממשלה מלפני יותר מארבע שנים שקבעה כי המכל לא יעבוד אחרי מארס 2017".

"בנוסף, הודעת החברה מהבוקר על סגירת חיפה כימיקלים דרום אינה מתקבלת על הדעת – שכן המשרד להגנת הסביבה בוחן עדיין את החלופות ולכאורה אין מניעה לאשר איזוטנקים למפעל שיגיעו דרך נמל אשדוד, כפי שקבעה אף הממשלה ועיגנה זאת בהחלטתה", הוסיף אלקין. "כלומר, אפשר עדיין להימנע מסגירת המפעל לו ההנהלה תבחר בכך. לפי שעה נראה כי ההנהלה בוחרת להחזיק את העובדים כבני ערובה על מנת להפעיל לחץ על הממשלה אך ההחלטה עודנה בידיהם בלבד".

ממשרד הכלכלה נמסר בתגובה: "משרד הכלכלה והתעשייה פעל והקצה קרקע לטובת הפתרון לטווח ארוך. במקביל פועלים הגורמים הממשלתיים הרלוונטיים למצוא פתרון לתקופת הביניים, ובד בבד אנו בקשר עם נציגות העובדים".

"פיטורי העובדים - אסון לאומי"

מכל האמוניה בחיפה הוא אנדרטה למתווה הגז השערורייתי", אמר הבוקר יו"ר המחנה הציוני אבי גבאי, ששימש השר להגנת הסביבה עד סוף מאי 2016. "הכשלים של מתווה הגז, נגדו נאבקתי רבות, התחדדו הבוקר עם פיטורי העובדים מחיפה כימיקלים".

"לולא מחיר הגז הטבעי המופקע שקבע לנו נתניהו, היה כאן מפעל לייצור אמוניה ועוד תעסוקה במקום הסגירה הכל כך כואבת של חיפה כימיקלים. מדובר על אלפי עובדים שמכתב הפיטורים שלהם בעצם ניתן ביום שבו אושר מתווה הגז".

גם ח"כ שלי יחימוביץ' (המחנה הציוני) התייחסה להפסקת הפעילות במפעלים. "פיטורי 800 עובדים מחיפה כימיקלים הם אסון לאומי ועל הממשלה לכנס היום בדחיפות דיון חירום כפי שהיא מתכנסת בעת פיגוע. במשך שנים היה מכל האמוניה תרנגולת שהטילה ביצי זהב לבעליה ופתרונות מעשיים היו ועדיין נמצאים בהישג יד, אלא שהם יפחיתו מעט את רווחי העתק של החברה".

"מול חמדות של הבעלים ניצבת ממשלה רשלנית, אדישה וחסרת יכולת, המפקירה את גורלן של אלפי משפחות. הכל יודעים כי בלחץ ובחירום יימצא בסוף פתרון, אלא שאז העובדים כבר יושלכו הביתה ובמקומם יועסקו אחרים", הוסיפה.

נשיא התאחדות התעשיינים, שרגא ברוש אמר בתגובה: "התעשייה בישראל נלקחת כמובנת מאליה וכמי שתספוג כל מכה ובאורח פלא תמשיך לשרוד. המקרה של חיפה כימיקלים מראה שלא כך המצב. אם חפצי חיים אנחנו, ויש רצון אמיתי לראות בישראל תעשייה מצליחה ומשגשגת, הגישה הבסיסית כלפי המפעלים צריכה להשתנות מקצה לקצה. יש להתייחס לתעשייה הישראלית כפי שהיא - הקטר שמוביל את צמיחת המשק ומספק מאות אלפי מקומות תעסוקה בכל רחבי הארץ. יש לייצר לתעשייה סביבת עסקים אופטימאלית, עם ראייה לטווח ארוך ויציבות רגולטורית. על הממשלה כעת להתגבר על המכשולים והלחצים הפוליטיים, ולמצוא באופן מיידי פתרון למשבר האמוניה".

ח"כ איתן כבל, יו"ר ועדת הכלכלה (המחנה הציוני) טען כי "סגירת חיפה כימיקלים היא רק דוגמא אחת לאופן שבו העובדים כמו תמיד משלמים את המחיר של ההתנהלות הכושלת של המנהלים והבעלים. אומנם הנהלת החברה היא הראשונה שנושאת באחריות אבל לא פחות מכך גם על הממשלה מוטלת אחריות לדאוג לעובדים המפוטרים, ולצערי אין זו הפעם הראשונה שהממשלה יוצרת עוולות חדשות ופוגעת אנושות באדם העובד".

"בימים אלה העובדים נמצאים תחת מתקפה רבתי אם בחברת טבע ואם בחברת אמיליה קוסמטיקס בירוחם, ולכן זו שעת מבחן אמיתית ליו"ר ההסתדרות ולהסתדרות - מאות עובדי חיפה כימיקלים, טבע וקוסמטיקס בירוחם לא רק מפוטרים – הם נזרקים לרחוב

ואתם שם בהסתדרות - אם לא תתנו מלחמה אז אתם שותפים בכירים לכך!", קבע כבל.